
Pag. 1 di 3 

Repertorio generale n. 1843 
     
      
 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 23  luglio 2015  n. 178 
 
 

OGGETTO:    AUTORIZZAZIONE A VARI PROPRIETARI CONFINANTI CON LA  
STRADA COMUNALE S. LUCIA VALLE SECCA A REALIZZARE A  LORO 
SPESE IL MANTO DI ASFALTO SULLA SEDE STRADALE . 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 23 del mese di luglio   alle ore 13:30 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra   DI SIPIO              Nadia 

2. Sig. DE IURE        Domenico 

3. Sig.      MENNA              Luca 

4. Sig.ra   RABOTTINI       Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 
 

 



Pag. 2 di 3 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo del Comune in data 22/03/2015, diversi proprietari 
confinanti con la strada comunale S. Lucia in località Valle Secca, hanno evidenziato l’enorme difficoltà di 
circolazione sul tratto terminale della medesima strada, attualmente con fondo sconnesso ed in terra battuta; 
 
CONSIDERATO che nella stessa missiva i confinanti chiedono un intervento del Comune per la 
sistemazione della strada, con disponibilità degli stessi proprietari confinanti alla compartecipazione delle 
spese necessarie che si andranno a sostenere; 
 
VISTA la determina n. 386 del 13/07/2015 del Dirigente III Settore, con la quale è stata approvata la perizia 
dei lavori di manutenzione ordinaria della strada comunale di che trattasi, mediante il solo ripristino della 
massicciata a fondo bianco; 
 
CONSIDERATO che con la stessa determina è stata impegnata la spesa ed affidati i lavori alla ditta BM 
Asfalti; 
 
VISTA la nota del 20/07/2015 a firma dei Sigg. Menna Nicola, Rosu Ileana, Massari Valeriano, Lucani 
Marilena Bolletta Maria, Serafini Mario e Serafini Renato, proprietari confinanti con la strada comunale S. 
Lucia, con la quale si chiede l’autorizzazione a realizzare, a loro cura e spese, il manto di asfalto sulla strada 
pubblica, rinunciando a qualsivoglia pretesa o rivendicazione nei confronti del Comune di Ortona,  che 
acquisirà la proprietà dell’opera realizzata senza alcun onere a suo carico; 
 
RITENUTA la richiesta meritevole di approvazione, atteso il vantaggio patrimoniale per l’Ente con la 
valorizzazione del bene demaniale stradale, oltre che per l’erogazione di un migliore servizio pubblico per la 
collettività; 
 
VISTO il parere in linea tecnica reso dal Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive, ai sensi dell’art. 
49 del TUEL  n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DATO atto che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario né 
impegno di spesa; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1 – Approvare la proposta avanzata dai Sigg. Menna Nicola, Rosu Ileana, Massari Valeriano, Lucani 
Marilena Bolletta Maria, Serafini Mario e Serafini Renato quali proprietari confinanti la strada comunale S. 
Lucia in località valle Secca, per realizzare a loro cura e spese il manto di asfalto sulla strada pubblica, alle 
seguenti condizioni: 
- il manto di asfalto dovrà essere realizzato secondo la buona regola dell’arte, in base alle indicazioni 
esecutive che saranno impartite dall’ufficio tecnico comunale in corso d’opera; 
- le opere dovranno essere realizzate da una ditta specializzata ed in regola con le norme di sicurezza, 
previdenziali ed assicurative sotto la diretta responsabilità dei richiedenti; 
- il manto di asfalto dovrà essere realizzato unicamente sulle aree stradali del pubblico demanio, per una 
lunghezza complessiva di mt. 270 ed una larghezza media di mt. 3,00; 
- tutte le spese per la realizzazione del manto di asfalto ricadranno unicamente sui richiedenti, che terranno 
indenne il Comune di Ortona da qualsiasi responsabilità, anche nei confronti della ditta esecutrice, dei 
fornitori e di terzi danneggiati; 
- il manto di asfalto, a fine lavori, sarà acquisito a titolo gratuito al patrimonio comunale, con espressa 
rinuncia da parte dei richiedenti a qualsivoglia pretesa o rivendicazione nei confronti del Comune di Ortona; 
 
2 – Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario né 
assunzione di spesa. 
 



Pag. 3 di 3 

La Giunta Comunale con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4º comma del TUEL approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000.  
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to DI SIPIO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 29 luglio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 29 luglio  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 


